la donación de propiedades como limosna a los monasterios fue 
algo corriente y hecho por los más diversos motivos, pero principalmente 
para asegurar la oración de los monjes por el alma del donante, donantes 
o familia. Este es el caso que encontramos en un documento del día 28 
de diciembre del año 1382, donde, Juan de casteda (Nogueira de asma), 
con una formula muy propia de estas documentos, dona “por min et por 
mina vos et por todos meus herdeiros, non avendo eu fillo nen filla que os 
meus bees posam herdar, nen costrengudo per força, nen enduçido per 
enganno, seendo çerto de todo meu dereito, et por que o dereito dis que 
mellor cousa he precaberse ome d’ante tenpo, ante que reçeba seu danno 
et dis mays o dereito que cordamente vive o omme que entendendo ben fas 
sua façenda, et por que eu non poso lavrar nen tirar as minas herdades et 
bees que aio et non sey commo nen quando ha de seer o meu pasamento 
ou se avarey, niua filla et por esto, espeçialmente por o amor de Deus et 
por a mina alma et pola alma de meu padre et de mina madre et de meus 
avoos et d’aquelles por que soo teudo de rogar a Deus que el nos queira per-
doar, dou et outorgo en esmolna por herdade pera senpre a vos dom Iohan 
Peres, abbade do mosteiro de San Salvador de Chantada, que aiades vos 
et vosos suçessores por herdade pera este dito mosteiro pera senpre todos 
quantos herdamentos et casas et soares et arvores eu aio et me perteeçen 
de aver de dereito et de feito enna villa de Casteeda, et en seus termios, 
os quaes me perteeçen por hereeça do dito meu padre et de mia madre et 
d’outra maneira qualquer tan bem igligario commo leygario, asy que vos 
o dito abbade et vosos suçessores et o dito voso mosteiro os aiades por cosa 
herdade …et esto vos faço por o amor de Deus et por a mia alma et de meu 
padre et de mina madre, que aiamos parte et quinon das mias et das oras 
et do bem que se faser no dito mosteiro et aquelles que diseren as missas 
seian teudos de rogar a Deus por as nosas almas, …et senpre volas farey 
de pas et non direy desto o contrario per min nen per outro, nen o revoga-
rey aynda que me, vosoutros sobreditos, seiades engratos et desconosçudos 
diçendo que me non dradesçen, et damos todo meu poder que vos por min 
et en meu nome et vosos suçessores posades presentar et presentedes, aas 
igresias donde eu soo herdeiro, clerigo et clerigos a cada vagaçon et non 
vos passarey a esto que dito he … Et nos o dito abbade …reçebemos de 
vos o dito Iohan Casteeda pera o dito mosteiro, estos ditos herdamentos et 
cousas que nos vos dades por Deus et en esmolla commo dito he, et por este 
ben et esmolna que nos vos façedes et a o dito mosteiro damosvos logo en